



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DO PREGÃO Nº 68/2023.

Por este instrumento, o Município de Areado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.243.246/0001-50, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Douglas Ávila Moreira, resolve retificar e ratificar, na forma das cláusulas e condições abaixo, o edital de Pregão nº 68/2023, Processo licitatório nº 178/2023, referente ao **REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para futura e eventual instalação de calhas nos prédios públicos.**

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES:

Da alteração do valor total do item 1 da tabela do Anexo 1 - termo de referência.

Leia se:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA – TR

1 – OBJETO, QUANTIDADES E VALOR ESTIMADO:

1.1 Registro de preços para contratação futura e eventual de serviços de instalações de calhas nos prédios públicos relacionados a todas as secretarias desta prefeitura, conforme especificações abaixo:

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Quant.	Unitário	Total
1	5504	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS PVC, SÉRIA R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	M	600	50,17	30.102,00
2	5505	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS PVC, SÉRIA R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	M	600	71,50	42.900,00
3	5506	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS PVC,	M	600	39,64	23.784,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		SÉRIA R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.				
4	3492	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N° 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M	600	67,60	40.560,00
5	3494	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N° 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M	600	179,69	107.814,00
6	3493	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N° 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M	600	92,73	55.638,00
7	3495	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N° 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	600	53,90	32.340,00

* Referência: Tabela SINAPI (não desonerado) 09/2023

1.2 O Custo estimado total da presente contratação é de R\$ 333.138,00 (trezentos e trinta e três mil e cento e trinta e oito reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Sem ânimo de novar, ficam ratificadas, no que não foram aqui expressamente alteradas, todas as demais cláusulas e condições anteriormente editadas.

Areado, 08 de dezembro de 2023.

DOUGLAS ÁVILA MOREIRA
Prefeito Municipal

BEATRIZ DE SOUSA GOMES MARTINS
Pregoeira



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

TERMO DE APROVAÇÃO JURÍDICO

Opino pela aprovação do presente instrumento, estando em perfeitas condições legais de ser firmado e executado.

Areado, 08 de dezembro de 2023.

Elen Mara dos Santos e Souza
Procuradora Municipal
OAB/MG 97573